Như thế quý ông
chỉ nghĩ đến sự sống còn nhất thời cho đảng phái, phe nhóm mà
không cần quan tâm đến việc tô bồi giữ gìn đạo đức văn hóa được
xây dựng lâu đời của đất nước dân tộc.

Hòa Thượng Thích Quảng Đức vị pháp thiêu thân ngày 20

tháng Tư âm lịch năm Quý Mão 1963. Thế giới đều kính nễ. Nhà
nước CSVN cũng luôn luôn ca ngợi hành động cao cả vị tha của
Ngài, đem pháp hiệu Thích Quảng Đức đặt tên đường phố và cho
phép làm lễ tưởng niệm Ngài hàng năm. Nhưng, chắc quý ông đều
biết, hành động của HT Quảng Đức là chống lại chế độ độc tài đàn
áp Phật giáo và gây ra những bất công bất bình đẳng trong xã hội
VN lúc đó.

Sau lần thất bại đó, ông Võ trở về quê hương trong niềm
khắc khoải bơ vơ, âm thầm sống tại cố đô Huế và thương thay
cùng bị thảm sát với hơn 4.000 đồng bào trong vụ Tết Mậu
Thân năm 1968 khi ông lái xe vượt làn tên mũi đạn chở những
người bị thương không phân biệt chiến tuyến đến bệnh viện.

Và hôm nay cũng nơi này, những người nặng tình quê
hương biết đến ông không khỏi ngậm ngùi đốt nén hương lòng
tưởng niệm đến ông. Và hôm nay cũng nơi này, không chỉ một
ông Võ Thành Minh mà hằng trăm gồm tu sĩ, đồng bào Phật tử

Động lực thúc đẩy là việc nhà cầm quyền Việt Nam đã kết
án tù quá lâu đối với 6 vị tu sĩ Phật Giáo vừa qua với tội danh:
Họ đã tìm cách chống lại chính quyền.

Đôi lời giãi bày

của Tổ Đình Từ Đàm Hải Ngoại

Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất Hải Ngoại Hoa Kỳ
Tổ Đình Từ Đàm Hải Ngoại

615 N. Gilbert Road, Irving, Texas - 75061,
Tel: (214) 986-1019

Phật lịch: 2539, Ngày 01 tháng 10 năm 1995

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

ĐÔI LỜI GIÃI BÀY

Kính gởi: Toàn thể đồng bào Phật Tử
Kính thưa quý liệt vị,

Trước tiên, thầy kính lời vấn an và chúc thọ liệt quý Phật